
 

HERAUSGEBER REDAKTION 
Die Rektorin der Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf Stabsstelle Justitiariat · Gebäude 16.11 
Universitätsstraße 1 · 40225 Düsseldorf · www.hhu.de Telefon 0211 81-11518 · justitiariat@hhu.de 

 NR. 1 | 2017 2. JANUAR 2017 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INHALT SEITE 

 
Zehnte Ordnung zur Änderung der Studienordnung für den Studiengang  
Zahnmedizin an der Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf vom 12.12.2016      2 
 
 



ZEHNTE ORDNUNG ZUR ÄNDERUNG DER STUDIENORDNUNG FÜR DEN STUDIENGANG 
ZAHNMEDIZIN AN DER HEINRICH-HEINE-UNIVERSITÄT DÜSSELDORF 

VOM 12.12.2016 
 
Aufgrund des § 2 Absatz 4 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen 
(Hochschulgesetz – HG) vom 16.9.2014 (GV.NRW 2014 Seite 547) hat die Heinrich-Heine-Universität 
Düsseldorf die folgende Ordnung erlassen: 
 

Artikel I 
 
Die Studienordnung für den Studiengang Zahnmedizin an der Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf 
vom 08.01.2003, zuletzt geändert am 30.09.2015, wird wie folgt geändert: 
 
Der 3. Abschnitt (Studienabschnitte und ihre Inhalte, §§ 12 und 13) erhält folgende Fassung: 
 
„3. Abschnitt: Die Studienabschnitte und ihre Inhalte 

 
§ 12 
Vorklinischer Teil 
 

Der Vorklinische Teil umfasst folgende Pflicht-Lehrveranstaltungen (SWS = Semesterwochen-

stunden): 

 

a) Vorlesungen (gem. § 19 Abs. 3 Buchst. a und § 26 Abs. 4 Buchst. a ZAppO):  

 

Biologie 3 SWS 

Physik 8 SWS 

Chemie 8 SWS 

Anatomie 10 SWS 

Biochemie 8  SWS 

Physiologie 8 SWS 

Werkstoffkunde 4 SWS 

Einführung in die Zahnheilkunde 1 SWS 

 

b) Praktische Lehrveranstaltungen (praktische Übungen gem. § 19 Abs. 3 Buchst. b, § 26 Abs. 4 

Buchst. b ZAppO): 

 

Kurs der Medizinischen Terminologie* 1 SWS 

                                                 
* für Studierende ohne „Kleines Latinum“ siehe § 9 (3) ZAppO 

HHU Amtliche Bekanntmachungen Nr. 1/2017 Seite 2 von 5



Physikalisches Praktikum 4 SWS 

Chemisches Praktikum 4 SWS 

Kurs der Makroskopischen Anatomie 8 SWS 

Kurs der Mikroskopischen Anatomie 6 SWS 

Praktikum der Biochemie 6 SWS 

Praktikum der Physiologie 6 SWS 

Kurs der Technischen Propädeutik 20 SWS 

Phantomkurs der Zahnersatzkunde I (in vorlesungsfreier Zeit) 20 SWS 

Phantomkurs der Zahnersatzkunde II 20  SWS 

 
Gesamtstundenzahl des Vorklinischen Teils:    2175  Stunden** 

(** Hinzu kommen Stunden für die Naturwissenschaftliche und Zahnärztliche Vorprüfung, wie sie 

nach der Approbationsordnung für Zahnärzte vom 26.1.1955 vorgegeben sind) 

 

§ 13 
Klinischer Teil 
 

Der Klinische Teil umfasst folgende Pflicht-Lehrveranstaltungen (SWS = Semesterwochenstunden): 

 

a) Vorlesungen (gem. § 36 Abs. 1 Buchst. a ZAppO): 

 

Allgemeine Pathologie 2 SWS 

Spezielle Pathologie 2 SWS 

Allgemeine Chirurgie 2 SWS 

Hals-, Nasen- und Ohrenkrankheiten 2 SWS 

Hygiene einschließlich Gesundheitsfürsorge 2 SWS 

Medizinische Mikrobiologie mit praktischen Übungen 2 SWS 

Innere Medizin (während zweier Semester) 4 SWS 

Pharmakologie und Toxikologie (während zweier Semester) 4 SWS 

Berufskunde / Geschichte der Zahnmedizin 2 SWS 

Zahn-, Mund- und Kieferkrankheiten I, II (während zweier Semester) 4 SWS 

Zahn-, Mund- und Kieferchirurgie I, II (während zweier Semester) 4 SWS 

Einführung in die Kieferorthopädie 2 SWS 

Kieferorthopädie I, II (während zweier Semester) 4 SWS 

HHU Amtliche Bekanntmachungen Nr. 1/2017 Seite 3 von 5



Zahnerhaltungskunde I, II (während zweier Semester) 4 SWS 

Zahnersatzkunde I, II (während zweier Semester) 4 SWS 

 

b) Praktische Lehrveranstaltungen (Kurse gem. § 36, Abs. 1, Buchst. b, ZAppO): 

 
Pathologisch-histologischer Kurs 3 SWS 

Kurs der klinisch-chem. und -physikalischen Untersuchungsmethoden 2 SWS 

Radiologischer Kurs mit besonderer Berücksichtigung des Strahlenschutzes 7 SWS 

Phantomkurs der Zahnerhaltungskunde 16 SWS 

Kurs der kieferorthopädischen Technik 8 SWS 

Operationskurs I und II (während zweier Semester) 6 SWS 

Kurs der kieferorthopädischen Behandlung I und II (während zweier Sem.) 16 SWS 

 

c) Polikliniken, Kliniken und Kurse (gem. § 36, Abs. 1, Buchst. c, ZAppO): 

 

Klinik/Poliklinik der Zahn-, Mund- und Kieferkrankheiten I (als Auskultant) 4 SWS 

Chirurgische Poliklinik (als Auskultant) 2 SWS 

Hautklinik (als Praktikant) 2 SWS 

Kurs und Poliklinik der Zahnerhaltungskunde I und II (als Praktikant) 36 SWS 

   (während zweier Semester) 

Kurs und Poliklinik der Zahnersatzkunde I und II (als Praktikant) 36 SWS 

   (während zweier Semester) 

Klinik u. Poliklinik der Zahn-, Mund- und Kieferkrankheiten I, II, III  

   (als Praktikant) (während dreier Semester) 12 SWS 

 

Gesamtstundenzahl des Klinischen Teils:     2910 Stunden*** 

(*** Hinzu kommen Stunden für die Zahnärztliche Prüfung, wie sie nach der Approbationsordnung 

für Zahnärzte vom 26.1.1955 vorgegeben sind)“ 

 
 

Artikel II 
 
Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Bekanntmachungen der 
Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf in Kraft. Sie gilt für Studierende der Zahnmedizin, die sich ab 
dem Wintersemester 2016/17 für den Studiengang Zahnmedizin mit Abschluss Staatsexamen an der 

HHU Amtliche Bekanntmachungen Nr. 1/2017 Seite 4 von 5



Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf einschreiben. Nach Maßgabe des vorhandenen Lehrangebots 
findet diese Ordnung auch auf die bereits eingeschriebenen Studierenden Anwendung. 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates der Medizinischen Fakultät vom 
17.11.2016. 
 
 
Düsseldorf, den 12.12.2016 
 
 
Die Rektorin  
der Heinrich-Heine-Universität 
Düsseldorf 
 
 
 
Anja Steinbeck 
(Univ.-Prof. Dr. iur.) 

 
 

HHU Amtliche Bekanntmachungen Nr. 1/2017 Seite 5 von 5




